Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.05.2020 г. № 17

Об утверждении Положения «О порядке орга-

низации работ по компенсационному озелене-

нию в отношении территорий зеленых насаж-

дений общего пользования местного значения

в муниципальном образовании Финляндский

округ»

В соответствии с абз.2, п.9.1, ч.2, ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г.

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ч.5 ст. 11 За-

кона Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-

Петербурге», ст 5 Устава муниципального образования Финляндский округ, а также при-

нимая во внимание предложение прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от

29.11.2019г. № 04-19-2019/8,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке организации работ по компенсационному

озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного

значения в муниципальном образовании Финляндский округ» согласно приложению к

настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муници-

пального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета                                                           В. Ф.  Беликов

 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ

Муниципальный совет

2

Приложение к решению

Муниципального совета

муниципального образования

Финляндский округ

 от 18.05.2020г. № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации работ по компенсационному озеленению в отношении терри-

торий зеленых насаждений общего пользования местного значения в муниципаль-

ном образовании Финляндский округ

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение порядке организации работ по компенсационному

озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного

значения муниципального образования Финляндский округ (далее - Порядок) определяет

процедуру создания новых зеленых насаждений и элементов благоустройства, располо-

женных в границах зеленых насаждений общего пользования местного значения, взамен

уничтоженных или поврежденных.

1.2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в

значениях, определенных федеральным законодательством, Законом Санкт-Петербурга от

28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге» (далее - Закон № 396-

88), иными нормативными правовыми актами.

1.3.  Организация работ по компенсационному озеленению в отношении терри-

торий зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее - работы по

компенсационному озеленению) обеспечивается Местной администрацией муниципаль-

ного образования Финляндский округ (далее - Местная администрация).

1.4.  Финансирование мероприятий по организации работ по компенсационному

озеленению территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в

муниципальном образовании Финляндский округ осуществляется за счет средств местно-

го бюджета на соответствующий финансовый год.

2. Организация работ по компенсационному озеленению

2.1. Работы по компенсационному озеленению организуются во всех случаях по-

вреждения (механическое, термическое, химическое и иное воздействие, которое привело

к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола растения или живого надпоч-

венного покрова либо повлекло их уничтожение, то есть гибель или утрату зеленых

насаждений, а также загрязнение вредными для произрастания растений веществами поч-

вы территорий зеленых насаждений) или уничтожения зеленых насаждений и элементов

благоустройства (далее - повреждение или уничтожение зеленых насаждений), располо-

женных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, если

иное не установлено действующим законодательством.

2.2. Работы по компенсационному озеленению проводятся на основании проекта

работ по осуществлению компенсационного озеленения, содержащем место и сроки про-

ведения работ по компенсационному озеленению, а также информацию о количестве, по-

родах зеленых насаждений внутриквартального озеленения, подлежащих созданию взамен

уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений внутриквартального озеленения.

2.3.  Проект работ по осуществлению компенсационного озеленения разрабаты-

вается в соответствии с требованиями закона Санкт-Петербурга от 23.06.2010 года № 396-

88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге».

2.4.  Проект работ по осуществлению компенсационного озеленения разрабаты-

вается с учётом:

2.4.1.  количества зелёных насаждений внутриквартального озеленения, взамен

которых создаются новые зеленые насаждения внутриквартального озеленения;

3

2.4.2.  объема, характера и места проведения работ по компенсационному озеле-

нению.

2.5.  Работы по компенсационному озеленению проводятся в ближайший сезон,

подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений внутриквартального озеленения в

открытый грунт, но не позднее года со дня повреждения или уничтожения зеленых

насаждений внутриквартального озеленения.

2.6.  Местная администрация осуществляет контроль качества проведения работ

по компенсационному озеленению.

2.7.  После проведения работ по компенсационному озеленению изменение ко-

личества зеленых насаждений внутриквартального озеленения учитывается местной ад-

министрацией при подготовке муниципального реестра зеленых насаждений внутриквар-

тального озеленения муниципального образования муниципальный округ Финляндский

округ.

2.8.  Проекты работ по осуществлению компенсационного озеленения и отчеты

о результатах выполнения таких работ являются общедоступными и размещаются мест-

ной администрацией на официальном сайте в сети Интернет.

3. Объем компенсационного озеленения

3.1.  Объем компенсационного озеленения определяется Местной администра-

цией исходя из минимального норматива обеспеченности населения в пределах муници-

пального образования территориями зеленых насаждений общего пользования местного

значения, а также результатов учёта территорий зеленых насаждений общего пользования

местного значения. Минимальный норматив обеспеченности населения муниципального

образования территориями зеленых насаждений определяется Законом № 396-88.

3.2.  В случае правомерного уничтожения или повреждения зеленых насаждений

общего пользования местного значения, а также в случаях, когда лицо, виновное в проти-

воправном уничтожении или повреждении зеленых насаждений общего пользования

местного значения, не установлено, в соответствии с требованиями законодательства Рос-

сийской Федерации, компенсационное озеленение проводится в не меньшем объеме и те-

ми же или более ценными породами деревьев или кустарников на территории, удобной и

пригодной для высадки, в сроки, определяемые Местной администрацией в Плане работ

по осуществлению компенсационного озеленения.